
 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3197 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

        

    

                  Município de Céu Azul  

              Estado do Paraná 
 
 

DECRETO Nº 6.834, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

 
Nomeia Servidora no Cargo de 
Provimento Efetivo e dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através das Leis nº 617/2007, nº 623/2007 e suas 
alterações,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada, a partir de 16 de fevereiro de 2023, LANA KAROLINE 
CARDOSO, convocada através do Edital de Concurso Público nº 001/2023, para o 
cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Nível 32, com carga 
horária de 40 (quarenta) horas semanais. 
 
Art. 2º Durante o período de 36 (trinta e seis) meses contados da nomeação, a 
servidora será avaliada em Estágio Probatório, de conformidade com a Seção V, da 
Lei nº 617/2007 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Céu Azul.  
 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 13 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

                                       Laurindo Sperotto 
                                       Prefeito   Municipal 

 
 

1



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3197 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

        

      Município de Céu Azul 
                Estado do Paraná 

 

1 

 

 
PORTARIA Nº 020, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
Nomeia Comissões de Avaliação de 
Desempenho. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto no Decreto nº5.631, de 17 de maio de 2019, que regulamentou o processo de 
avaliação dos profissionais do magistério para fins de promoção horizontal, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Instituir a Comissão Central de Avaliação de Desempenho, constituída pelos seguintes 
profissionais: 
 
Membros efetivos: 
Josiane Inês Hoger, que presidirá a Comissão 
Vanessa Ackermann Bez  
Eliete da Fonseca Spies  
Joceni Fatima Lara  
Daniely Ienerich Kaktin Tavares 
Claudete Silveira de Avila Ghiotto  
 
Membro suplente: Elisangela Barreto dos Santos  
 
Art. 2o Instituir as Comissões de Avaliação de Desempenho dos profissionais do magistério nas 
instituições educacionais, assim constituídas: 

 
I- Centro Municipal de Educação Infantil São Francisco de Assis 
 
a) Período Matutino: 
Bruna Maria Rosalen - Diretora 
Rosangela Goettems Alves – Coordenadora Pedagógica 
Rosangela Rossi - Professora 
Marcela Daiani Sant’ana da Costa - Professora 
Liege Tatiane Bragagnolo da Silva – Professora Suplente 
 
b) Período Vespertino: 
Bruna Maria Rosalen - Diretora 
Rosangela Goettems Alves – Coordenadora Pedagógica 
Rosangela Rossi - Professora 
Marcela Daiani Sant’ana da Costa - Professora 
Liege Tatiane Bragagnolo da Silva – Professora Suplente 
 
Membro suplente: Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
 
II- Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol 
 
a) Período Matutino 
Membros efetivos: 

2



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3197 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

        

      Município de Céu Azul 
                Estado do Paraná 

 

2 

 

Cleison André Wolfart - Diretor 
Neusa Forlin Colombo Moresco – Coordenadora Pedagógica 
Janete Fillwock Miotto – Professora 
Adriana Teza – Professora  
Leonice Ahlmann – Professora suplente 
 
b) Período Vespertino 
Membros efetivos: 
Cleison André Wolfart - Diretor 
Neusa Forlin Colombo Moresco - Coordenadora Pedagógica 
Roseli da Silva – Professora  
Silvana Maria Wilcieski Vergani - Professora 
Daniela Morais de Lima - Professora suplente 
 
Membro suplente: Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
 
III- Centro Municipal de Educação Infantil Arco-Íris 

 
a) Período Matutino 
Membros efetivos: 
Cleide Celestina Pavanello - Diretora 
Sirlei Kusminski - Coordenadora Pedagógica 
Ivonete Alves da Silva Lima – Professora 
Claudete Regina Mesquita Vergani – Professora 
Marly Scapim – Professora suplente 
 
b) Período Vespertino 
Membros efetivos: 
Cleide Celestina Pavanello - Diretora 
Sirlei Kusminski - Coordenadora Pedagógica 
Vanda Aparecida Pavanelo Biazus – Professora  
Neuza Aparecida Barbosa – Professora 
Rosani Marli Thomas – Professora suplente 
 
Membro suplente: Eliete da Fonseca Spies 
 
IV- Centro Municipal de Educação Infantil Santa Clara 
 
a) Período Matutino 
Membros efetivos: 
Márcia Cristina Bonifácio Sant’Ana de Aquino – Diretora 
Daniely Ienerich Kaktin Tavares – Coordenadora Pedagógica 
Mirian Tatiane Nosswitz Cigerza - Professora 
Elizabeth Acácio da Costa – Professora 
Deyse Gisele de Lima Metz – Professora suplente 
 
b) Período Vespertino 
Membros efetivos: 
Márcia Cristina Bonifácio Sant’Ana de Aquino – Diretora 
Daniely Ienerich Kaktin Tavares – Coordenadora Pedagógica 

3



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3197 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

        

      Município de Céu Azul 
                Estado do Paraná 

 

3 

 

Roseli Wengrat Tillwitz – Professora  
Eleni Hartmann – Professora 
Eltrita Elert Weber – Professora suplente 
 
Membro suplente: Eliete da Fonseca Spies 
 
V- Escola Municipal São Cristóvão – Ensino Fundamental 
 
a) Período Matutino 
Juliana Lima Goes - Diretora 
Elisabete Augusto – Coordenadora Pedagógica 
Vanusa Amaral de Souza Jung - Professora 
Patrícia de Souza - Professora  
Nádia Patrícia Francener Bernardi – Professora suplente 
 
b) Período Vespertino 
Juliana Lima Goes - Diretora 
Elisabete Augusto – Coordenadora Pedagógica 
Vanusa Amaral de Souza Jung - Professora 
Patrícia de Souza - Professora  
Rafaela Locatelli Motta Paiva – Professora suplente 
 
Membro suplente: Vanessa Ackermann Bez 
 
VI- Escola Municipal Leôncio Correia – Ensino Fundamental 
           
a) Período Matutino 
Membros efetivos: 
Juliane Iara Lapin - Diretora 
Cristina Maria Dalmas – Coordenadora Pedagógica 
Deliane Aparecida Stoco – Professora 
Adilce Eloir Wolf de Oliveira – Professora 
Giovane Terezinha de Lara Evangelista – Professora suplente 
 
b) Período Vespertino: 
Membros efetivos: 
Juliane Iara Lapin - Diretora 
Cristina Maria Dalmas – Coordenadora Pedagógica 
Deliane Aparecida Stoco – Professora 
Adilce Eloir Wolf de Oliveira – Professora 
Juciane Indiara Zicatto Lamb – Professora suplente 
 
Membro suplente: Elisangela Barreto dos Santos  
 
VII- Escola Municipal Tancredo Neves – Educação Infantil e Ensino Fundamental 
 
a) Período Matutino 
Membros efetivos: 
Marcia Mendes - Diretora 
Cleonilda Vieira dos Santos – Coordenadora Pedagógica 

4



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3197 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

        

      Município de Céu Azul 
                Estado do Paraná 

 

4 

 

Katia Elisandra Blauth Thomazini – Professora 
Luciana da Costa Freire - Professora 
Vanderléia Aparecida de Oliveira Nery – Professora suplente 
 
b) Período Vespertino 
Membros efetivos: 
Marcia Mendes - Diretora 
Cleonilda Vieira dos Santos – Coordenadora Pedagógica 
Cleudete de Souza – Professora 
Anelize Cristina Benche Becker Baú – Professora  
Luciane Facin Hoffmann - Professora suplente 
 
Membro suplente: Jucelene Terezinha Rech Rios  
 
VIII- Escola Municipal Olavo Bilac – Educação Infantil e Ensino Fundamental 
 
a) Período Vespertino 
Membros efetivos: 
Joceni Fátima Lara - Diretora  
Katia Elisandra Blauth Thomazini – Coordenadora Pedagógica 
Geralda de Oliveira - Professora 
Fernanda de Andrade – Professora 
Everton Luiz Brizolla – Professor suplente 
 
Membro suplente: Jucelene Terezinha Rech Rios  
 
IX- Escola Municipal do Campo José Bonifácio – Educação Infantil e Ensino Fundamental 
 
a) Período Vespertino 
Membros efetivos:  
Vanderléia Aparecida de Oliveira Nery - Diretora 
Andréia Carmen Baggio – Coordenadora Pedagógica 
Marineusa Mariano Dias– Professora 
Claudete Silveira de Avila Ghiotto – Professora 
Josiane dos Santos Pomagerski – Professora suplente 
 
Membro suplente: Vanessa Ackermann Bez 
 
Parágrafo único.  Cada Comissão será presidida pela Direção da respectiva instituição educacional. 
 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias, 
especialmente a Portaria nº 193, de 6 de setembro de 2022. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, aos 13 de fevereiro de 2023. 

 
 

 
                                Laurindo Sperotto 
                                Prefeito   Municipal 

5



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3197 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

        

      Município de Céu Azul 
                Estado do Paraná 

 

1 

 

 
PORTARIA Nº 021, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
                                                                Nomeia Comissões de Avaliação do 

Estágio Probatório.               
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no Decreto nº5.632/2019, de 22 de maio de 2019, que 
regulamentou o processo de avaliação do Estágio Probatório dos profissionais do magistério, 
conforme disposições estabelecidas no art. 24 da Lei Municipal nº 1.947/2018, de 15 de junho de 
2018, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Instituir a Comissão Central de Avaliação do Estágio Probatório, constituída pelos seguintes 
profissionais: 

 
a) Membros efetivos: 
Josiane Inês Hoger, que presidirá a Comissão 
Vanessa Ackermann Bez  
Eliete da Fonseca Spies  
Joceni Fatima Lara  
Daniely Ienerich Kaktin Tavares 
Claudete Silveira de Avila Ghiotto  
 
Art. 2o Instituir as Comissões de Avaliação do Estágio Probatório dos profissionais do magistério 
nas instituições educacionais, assim constituídas: 
 
I - Centro Municipal de Educação Infantil São Francisco de Assis 
 
a) Período Matutino: 
Bruna Maria Rosalen - Diretora 
Rosangela Goettems Alves – Coordenadora Pedagógica 
Rosangela Rossi - Professora 
Marcela Daiani Sant’ana da Costa - Professora 
Membro: Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
 
b) Período Vespertino: 
Bruna Maria Rosalen - Diretora 
Rosangela Goettems Alves – Coordenadora Pedagógica 
Rosangela Rossi - Professora 
Marcela Daiani Sant’ana da Costa - Professora 
Membro: Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
 
II - Centro Municipal de Educação Infantil Raio de Sol 
a) Período Matutino: 
Cleison André Wolfart - Diretor 
Neusa Forlin Colombo Moresco – Coordenadora Pedagógica 
Janete Fillwock Miotto – Professora 
Adriana Teza – Professora 
Membro: Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 

6



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3197 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

        

      Município de Céu Azul 
                Estado do Paraná 

 

2 

 

 
b) Período Vespertino 
Cleison André Wolfart - Diretor 
Neusa Forlin Colombo Moresco - Coordenadora Pedagógica 
Roseli da Silva – Professora  
Silvana Maria Wilcieski Vergani - Professora 
Membro: Vera Aparecida Pavanelo Sant’Ana 
 
III - Centro Municipal de Educação Infantil Arco-Íris 
 
a) Período Matutino: 
Cleide Celestina Pavanello - Diretora 
Sirlei Kusminski - Coordenadora Pedagógica 
Ivonete Alves da Silva Lima – Professora 
Claudete Regina Mesquita Vergani – Professora 
Membro: Eliete da Fonseca Spies  
 
b) Período Vespertino: 
Cleide Celestina Pavanello - Diretora 
Sirlei Kusminski - Coordenadora Pedagógica 
Vanda Aparecida Pavanelo Biazus – Professora  
Neuza Aparecida Barbosa – Professora 
Membro: Eliete da Fonseca Spies  
 
IV - Centro Municipal de Educação Infantil Santa Clara 
 
a) Período Matutino 
Membros efetivos: 
Márcia Cristina Bonifácio Sant’Ana de Aquino – Diretora 
Daniely Ienerich Kaktin Tavares – Coordenadora Pedagógica 
Mirian Tatiane Nosswitz Cigerza - Professora 
Elizabeth Acácio da Costa – Professora 
Membro: Eliete da Fonseca Spies  
 
b) Período Vespertino 
Membros efetivos: 
Márcia Cristina Bonifácio Sant’Ana de Aquino – Diretora 
Daniely Ienerich Kaktin Tavares – Coordenadora Pedagógica 
Roseli Wengrat Tillwitz – Professora  
Eleni Hartmann – Professora 
Membro: Eliete da Fonseca Spies  
 
V - Escola Municipal São Cristóvão – Ensino Fundamental 
 
a) Período Matutino: 
Juliana Lima Goes - Diretora 
Elisabete Augusto – Coordenadora Pedagógica 
Vanusa Amaral de Souza Jung - Professora 
Patrícia de Souza - Professora  
Membro: Vanessa Ackermann Bez 

7



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3197 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

        

      Município de Céu Azul 
                Estado do Paraná 

 

3 

 

 
b) Período Vespertino: 
Juliana Lima Goes - Diretora 
Elisabete Augusto – Coordenadora Pedagógica 
Vanusa Amaral de Souza Jung - Professora 
Patrícia de Souza - Professora  
Membro: Vanessa Ackermann Bez 
 
VI - Escola Municipal Leôncio Correia – Ensino Fundamental 
           
a) Período Matutino: 
Juliane Iara Lapin - Diretora 
Cristina Maria Dalmas – Coordenadora Pedagógica 
Deliane Aparecida Stoco – Professora 
Édina Melin – Professora 
Membro: Elisangela Barreto dos Santos  
 
b) Período Vespertino: 
Juliane Iara Lapin - Diretora 
Cristina Maria Dalmas – Coordenadora Pedagógica 
Deliane Aparecida Stoco – Professora 
Édina Melin – Professora 
Membro: Elisangela Barreto dos Santos 
 
VII - Escola Municipal Tancredo Neves – Educação Infantil e Ensino Fundamental 
 
a) Período Matutino: 
Marcia Mendes - Diretora 
Cleonilda Vieira dos Santos – Coordenadora Pedagógica 
Katia Elisandra Blauth Thomazini – Professora 
Luciana da Costa Freire - Professora 
Membro: Jucelene Terezinha Rech Rios  
 
b) Período Vespertino: 
Membros efetivos: 
Marcia Mendes - Diretora 
Cleonilda Vieira dos Santos – Coordenadora Pedagógica 
Cleudete de Souza – Professora 
Anelize Cristina Benche Becker Baú – Professora  
Membro: Jucelene Terezinha Rech Rios  
 
 
VIII - Escola Municipal Olavo Bilac – Educação Infantil e Ensino Fundamental 
 
a) Período Vespertino: 
Joceni Fatima Lara - Diretora  
Katia Elisandra Blauth Thomazini – Coordenadora Pedagógica 
Geralda de Oliveira - Professora 
Fernanda de Andrade – Professora 
Membro: Jucelene Terezinha Rech Rios 

8



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3197 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

        

      Município de Céu Azul 
                Estado do Paraná 

 

4 

 

 
IX - Escola Municipal do Campo José Bonifácio – Educação Infantil e Ensino Fundamental 
 
a) Período Vespertino: 
Membros efetivos:  
Vanderléia Aparecida de Oliveira Nery - Diretora 
Andréia Carmen Baggio – Coordenadora Pedagógica 
Marineusa Mariano Dias– Professora 
Claudete Silveira de Avila Ghiotto – Professora 
Membro: Vanessa Ackermann Bez 
 
Parágrafo único.  Cada Comissão será presidida pela Direção da respectiva instituição 
educacional. 
 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias, especialmente a Portaria nº 194, de 6 de setembro de 2022. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, aos 13 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

                                                     Laurindo Sperotto  
                                                     Prefeito   Municipal 

 
 
 

 

9



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3197 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

        

10



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3197 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

        

11



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3197 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

        

12



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3197 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

        

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 5/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônica 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço - item 
 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA 
ELETRÔNICA, através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação 
na Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor preço - item, objetivando o 
Registro de Preços para futuras e eventuais contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de segurança privada para eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal (a vigência do registro de preços será de 12 meses) conforme 
estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 169.048,00 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 03/03/23. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 03/03/23. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço 

acima mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 
3121-1000 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.     
 

Céu Azul, 10 de fevereiro de 2023 . 
 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 
 

  

13



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3197 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

        

14



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3197 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

        

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaramunicipal@ceuazul.com.br

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

PORTARIA N.º 007 DE 2023

Revoga Portaria n.º 002/2023.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das
atribuições legais,
 

RESOLVE:

Art. 1º Fica revogada a Portaria n.º 002/2023, que nomeia a Comissão Permanente de
Licitações do Poder Legislativo do Município de Céu Azul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

SALA DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, em 13 de
fevereiro de 2023.
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

 
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

30
21

31
15

25
07

65
2

PODER LEGISLATIVO

15



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3197 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

        

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaramunicipal@ceuazul.com.br

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

PORTARIA N.º 008 DE 2023

 
    Constituí Comissões

Permanentes da Câmara
Municipal de Céu Azul, e dá

outras providências
                

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

 
RESOLVE:

 
Art. 1º Constituir as Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Céu Azul - PR, para a
Terceira Sessão Legislativa, da Décima Terceira Legislatura, conforme segue:
 
I COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO:
Presidente – Maria Margareth Alves
Relator – Jairo Alairso Heinemann
Membro – Maria de Fátima Souza da Silva
 
IICOMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA:
Presidente – Jorge Rieger
Relator – Maria Margareth Alves
Membro – Juliano Rodrigo Martins
 
III COMISSÃO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS:
Presidente – Jairo Alairso Heinemann
Relator – Rodrigo Pereira Maranhão
Membro – Maria de Fátima Souza da Silva
 
IV COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO
Presidente – Maria Margareth Alves
Relator – Jorge Rieger
Membro – Juliano Rodrigo Martins
 
V COMISSÃO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE:
Presidente – Jairo Alairso Heinemann
Relator – Maria de Fátima Souza da Silva
Membro – Wilson Luiz Coelho
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

30
21

31
73

42
67

D
E

3

16



 

  

 

 

  

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023                                                                                             EDIÇÃO Nº: 3197 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

        

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaramunicipal@ceuazul.com.br

Página 2 www.camaraceuazul.pr.gov.br

VI COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMERCIO E TURISMO:
Presidente – Jorge Rieger
Relator – Maria Margareth Alves
Membro – Jairo Alairso Heinemann
 
VII COMISSÃO DE ÉTICA PARLAMENTAR:
Presidente – Jairo Alairso Heinemann
Relator – Juliano Rodrigo Martins
Membro – Adriano José Swidzikiewicz
 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário, especialmente a Portaria 005/21, 15 de janeiro de 2021.

 
SALA DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, em 13 de Fevereiro de
2023.

 
                      

 
 

 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás (PP)
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

30
21

31
73

42
67

D
E

3

17


		2023-02-13T20:47:22-0300




